
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.02.2024                                                                                                                            № 399 

 

 

Об утверждении Положения о порядке содержания  

зеленых насаждений на территории  

городского округа Иваново 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды», решением Ивановской городской Думы от 

27.06.2012 № 448 «Об утверждении Правил благоустройства города 

Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке содержания зеленых 

насаждений на территории городского округа Иваново. 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Главы города Иванова от 19.12.2007 № 4291 «Об 

утверждении положения о порядке сноса зеленых насаждений и оплате 

восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории города 

Иванова»; 

- постановление Администрации города Иванова от 03.09.2010 № 1698 

«О внесении изменения в постановление Главы города Иванова от 19.12.2007 

№ 4291»; 

- постановление Администрации города Иванова от 28.12.2010 № 2663 

«О внесении изменения в постановление Главы города Иванова от 19.12.2007 

№ 4291 «Об утверждении положения о порядке сноса зеленых насаждений и 

оплате восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории 

города Иванова»; 

- постановление Администрации города Иванова от 17.09.2013 № 1970 

«О внесении изменения в постановление Главы города Иванова от 19.12.2007 

№ 4291 «Об утверждении положения о порядке сноса зеленых насаждений и 

оплате восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории 

города Иванова»; 

- постановление Администрации города Иванова от 30.01.2014 № 178 

«О внесении изменения в постановление Главы города Иванова от 19.12.2007 

№ 4291 «Об утверждении положения о порядке сноса зеленых насаждений и 

оплате восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории 

consultantplus://offline/ref=B0BE9BB6DC758A575EEBC2700FB86269359A3D54E8D66FA13C3CF4EFCDA9ED8B1534A5775B94C79E760473ECB97B5533t5y6L


 

 

2 

города Иванова»; 

- постановление Администрации города Иванова от 15.07.2021 № 849 

«О внесении изменений в постановление Главы города Иванова от 19.12.2007 

№ 4291 «Об утверждении положения о порядке сноса зеленых насаждений и 

оплате восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории 

города Иванова». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 
 
 

Глава города Иванова                                                                     В.Н. Шарыпов 
 

 



 

 

3 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Администрации города Иванова 

от 28.02.2024 № 399 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ СОДЕРЖАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИВАНОВО 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», приказом 

Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны 

и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации», 

Уставом города Иванова, Правилами благоустройства города Иванова, 

утвержденными решением Ивановской городской Думы от 27.06.2012 № 448 

(далее – Правила), с целью повышения уровня благоустройства, увеличения 

площадей зеленых насаждений общего пользования, их сохранности и 

своевременного восстановления, а также возмещения в установленном 

порядке вреда, нанесенного окружающей среде неправомерными действиями 

физических и юридических лиц. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает: 

- порядок получения разрешений на снос (обрезку/пересадку) зеленых 

насаждений; 

- порядок расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений; 

- порядок осуществления компенсационного озеленения на территории 

городского округа Иваново в случае сноса зеленых насаждений и получения 

разрешения на его проведение; 

- порядок расчета размера вреда, причиненного зеленым насаждениям в 

результате самовольного сноса, самовольной обрезки зеленых насаждений, а 

также в результате пересадки зеленых насаждений без разрешения либо с 

нарушением правил пересадки/обрезки зеленых насаждений, указанных в 

выданном разрешении (за исключением зеленых насаждений, находящихся 

на территориях индивидуальных жилых домов, садовых, огородных 

земельных участков, приусадебных земельных участков), повлекшие 

повреждение или гибель зеленых насаждений. 

 Настоящее Положение не применяется в отношении зеленых 

насаждений, расположенных на территориях индивидуальных жилых домов, 

садовых, огородных земельных участков. 

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

Зеленые насаждения – древесная, древесно-кустарниковая, 

кустарниковая и травянистая растительность как естественного, так и 

искусственного происхождения. 



 

 

4 

Повреждение зеленых насаждений – причинение вреда кроне, стволу, 

ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, 

повреждение надземной части и корневой системы травянистых растений, не 

повлекшее их гибель. Повреждением является механическое повреждение 

ветвей, нарушение целостности коры, нарушение целостности живого 

напочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в 

корневой зоне вредными веществами, вытаптывание, наезд автотранспорта, 

поджог и иное причинение вреда. 

Уничтожение зеленых насаждений – прекращение существования 

зеленых насаждений, произведенное посредством раскапывания (газона), 

выкапывания цветочно-декоративных растений, кустарников, деревьев или 

вырубки (спиливания) деревьев, а также повреждение зеленых насаждений, 

повлекшее за собой единовременное прекращение их роста, 

жизнедеятельности и гибель. 

Снос зеленых насаждений – правомерное прекращение существования 

зеленых насаждений, выполняемое в установленных настоящим Положением 

случаях, произведенное на основании выданного разрешения. 

Обрезка зеленых насаждений – это частичное или полное удаление 

ветвей зеленых насаждений в целях создания привлекательной формы и 

внешнего вида зеленых насаждений, обеспечения их сбалансированного 

роста, цветения и плодоношения, повышения жизнеспособности и 

декоративности растений на объектах озеленения города, а также снижения 

аварийности зеленых насаждений. 

Пересадка зеленых насаждений  – способ сохранения зеленых 

насаждений, попадающих в зону строительства новых и реконструкции 

существующих объектов,  путем выкапывания зеленых насаждений с 

существующих мест произрастания и посадки на других территориях при 

условии обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности. 

Восстановительная стоимость зеленых насаждений – стоимостная 

оценка зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при 

сносе зеленых насаждений, включая расходы на создание и содержание 

зеленых насаждений. 

Размер вреда, причиненный зеленым насаждениям, – стоимостная 

оценка последствий, наступивших в результате самовольного сноса, 

самовольной обрезки зеленых насаждений, а также в результате пересадки 

зеленых насаждений без разрешения либо с нарушением правил 

пересадки/обрезки зеленых насаждений, указанных в выданном разрешении. 

 Компенсационное озеленение – воспроизводство зеленых насаждений 

взамен уничтоженных или поврежденных. 

Аварийно опасные деревья – деревья, утратившие свою механическую 

устойчивость; резко изменившие наклон ствола с полеганием к земной 

поверхности после воздействия экстремальных погодных условий, а также 

получившие повреждения корневой системы во время строительных работ; 

сухие; усыхающие; деревья перестойных пород с мягколиственной 

древесиной с признаками гнили и ломкими ветвями, угрожающие своим 



 

 

5 

падением или обламыванием отдельных ветвей целостности зданий, 

сооружений, воздушных линий инженерных коммуникаций, а также жизни и 

здоровью граждан. 

1.4. Деятельность по развитию зеленых насаждений осуществляется на 

принципах: 

защиты зеленых насаждений; 

рационального использования зеленых насаждений и обязательного 

восстановления в случаях повреждения, уничтожения, сноса.  

 

2. Порядок получения разрешения на снос/обрезку/пересадку 

зеленых насаждений 

 

2.1. Снос зеленых насаждений на территории городского округа 

Иваново может быть разрешен в следующих случаях: 

2.1.1.1. Реализации проекта, предусмотренного градостроительной 

документацией и (или) разрешением на строительство, а также в целях 

благоустройства территории городского округа Иваново, специально 

отведенной (закрепленной) для этих целей (проведение строительства 

(реконструкции) сетей инженерно-технического обеспечения, в том числе 

линейных объектов, проведения инженерно-геологических изысканий). 

2.1.1.2. Размещения, установки объектов, не являющихся объектами 

капитального строительства. 

2.1.1.3. Проведения ремонта сетей инженерно-технических 

коммуникаций. 

2.1.1.4. Проведения санитарных рубок и реконструкции зеленых 

насаждений в соответствии с требованиями СНиП. 

2.1.1.5. Восстановления нормативного светового режима в жилых и 

нежилых помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением 

СНиП, по заключению соответствующих органов. 

2.1.1.6. Сноса деревьев, место произрастания которых не соответствует 

требованиям СНиП. 

2.1.1.7. Предотвращения или ликвидации аварийных и чрезвычайных 

ситуаций техногенного и природного характера и их последствий. 

2.1.1.8. При вырубке аварийно опасных деревьев и кустарников. 

2.1.1.9. Возникновения обстоятельств непреодолимой силы. 

2.1.2. Физическое или юридическое лицо (далее – Заявитель), 

заинтересованное в сносе зеленых насаждений, обращается в Комитет по 

экологии Администрации города Иванова  с заявлением о выдаче разрешения 

на снос зеленых насаждений.  

2.1.2.1. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность Заявителя 

(Заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя 

физического или юридического лица; 

2) копии учредительных документов юридического лица (в 

действующей редакции); 



 

 

6 

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) 

представителя физического лица или юридического лица, если с заявлением 

обращается представитель Заявителя (Заявителей); 

4)  правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, 

если права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

недвижимости; 

5) график проведения работ по сносу зеленых насаждений; 

6) схема земельного участка с указанием мест произрастания зеленых 

насаждений, подлежащими сносу с указанием примерных расстояний до 

ближайших строений или других ориентиров; 

7) проект благоустройства и озеленения (при реализации проекта, 

предусмотренного градостроительной документацией и (или) разрешением 

на строительство, а также в целях благоустройства территории городского 

округа Иваново, специально отведенной (закрепленной) для этих целей 

(проведение строительства (реконструкции) сетей инженерно-технического 

обеспечения, в том числе линейных объектов, проведения инженерно-

геологических изысканий); 

8) заключение уполномоченных органов (при сносе зеленых 

насаждений для восстановления нормативного светового режима в жилых и 

нежилых помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением 

СНиП); 

9) подеревная фотосъемка; 

10) протокол общего собрания собственников жилых помещений в 

многоквартирном доме (в случае необходимости производства работ на 

придомовой территории многоквартирного дома). 

2.1.2.2. Заявитель вправе представить по собственной инициативе 

следующие документы, а в случае если данные документы не предоставлены 

Заявителем самостоятельно, они запрашиваются Комитетом по экологии 

Администрации города Иванова по каналам межведомственного или (и) 

внутриведомственного взаимодействия в органах, уполномоченных на 

предоставление соответствующих документов/сведений: 

1) копию разрешительной документации на строительство, 

реконструкцию или ремонт объекта (при производстве работ по новому 

строительству, реконструкции или ремонту существующих объектов), на 

размещение, установку объектов, не являющихся объектами капитального 

строительства; 

2) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о 

правах на земельный участок, на котором находятся зеленые насаждения. 

2.1.3. На основании поступившего заявления проводится комиссионное 

обследование зеленых насаждений, указанных Заявителем. В состав 

комиссии по обследованию зеленых насаждений входят специалисты 

Комитета по экологии Администрации города Иванова, Ивановского 

городского комитета по управлению имуществом, Управления жилищно-

коммунального хозяйства Администрации города Иванова; Заявитель (по 

необходимости). 



 

 

7 

 Комиссия при обследовании зеленых насаждений, указанных 

Заявителем, определяет их количество, видовой состав, качественное 

состояние и дает заключение о целесообразности сноса зеленых насаждений. 

По результатам обследования зеленых насаждений указанной комиссией 

специалист Комитета по экологии Администрации города Иванова  

оформляет акт осмотра территории (приложение 1 к настоящему 

Положению) и на основании данного акта рассчитывает восстановительную 

стоимость зеленых насаждений в соответствии с Порядком расчета 

восстановительной стоимости зеленых насаждений, утвержденным   

разделом 3 настоящего Положения. 

 Специалист Комитета по экологии Администрации города Иванова 

составляет акт расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений. 

Затем один экземпляр данного акта и счет на оплату восстановительной 

стоимости зелёных насаждений передаются Заявителю. 

 Копии документа об оплате восстановительной стоимости зеленых 

насаждений Заявитель предоставляет в Комитет по экологии Администрации 

города Иванова. 

2.1.4. После предъявления Заявителем копии документа об оплате 

восстановительной стоимости зеленых насаждений Комитет по экологии 

Администрации города Иванова выдает Заявителю разрешение на снос 

зеленых насаждений по форме (приложение 2 к настоящему Положению). В 

случае получения Заявителем разрешения на проведение компенсационного 

озеленения разрешение на снос зеленых насаждений выдается без оплаты 

восстановительной стоимости.  

Срок действия разрешения устанавливается один год. 

2.1.5. Оплата восстановительной стоимости за снос зеленых 

насаждений является обязательной во всех случаях сноса зеленых 

насаждений, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2.1.1.4 - 

2.1.1.9 настоящего Положения. 

2.1.6. Оплата восстановительной стоимости за снос зеленых 

насаждений не освобождает субъектов хозяйственной и иной деятельности, 

производящих снос зеленых насаждений, от выполнения работ по 

озеленению, предусмотренных проектной документацией на строительство, 

реконструкцию или ремонт объектов. 

2.1.7. В случае производства Заявителем земляных работ, в результате 

которых происходит повреждение или уничтожение древесно-кустарниковой 

и травянистой растительности естественного и искусственного 

происхождения, помимо оплаты восстановительный стоимости зеленых 

насаждений Заявитель обязан произвести работы по восстановлению 

нарушаемых газонов, цветников, кустарников и деревьев в соответствии с 

Правилами производства работ, связанных с нарушением внешнего 

благоустройства на территории города Иванова, утвержденными решением 

Ивановской городской Думы от 29.11.2005 № 649 . 

2.2. Порядок получения разрешения на обрезку зеленых насаждений.  

2.2.1. Обрезка зеленых насаждений проводится в сроки (месяцы 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=163833&dst=100851
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=159649&dst=100147
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=159649&dst=100147
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=159649&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=49361&dst=100013


 

 

8 

календарного года), установленные в Правилах как допустимые либо 

оптимальные для планируемого вида обрезки. Обрезка зеленых насаждений в 

сроки, запрещенные Правилами для планируемого вида обрезки, не 

допускается. Кроме того, при проведении обрезки необходимо учитывать 

установленные Правилами допустимые типы обрезки в зависимости от 

породы дерева, а также интервалы проведения обрезки в зависимости от 

возраста дерева. 

2.2.2. Заявитель, заинтересованный в обрезке зеленых насаждений, 

обращается в Комитет по экологии Администрации города Иванова с 

заявлением о выдаче разрешения на обрезку зеленых насаждений.  

2.2.2.1. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность Заявителя 

(Заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя 

физического или юридического лица; 

2) копии учредительных документов юридического лица (в 

действующей редакции); 

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) 

представителя физического лица или юридического лица, если с заявлением 

обращается представитель Заявителя (Заявителей); 

4)  правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, 

если права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

недвижимости; 

5) график проведения работ по обрезке зеленых насаждений; 

6) схема земельного участка с указанием мест произрастания зеленых 

насаждений, подлежащими обрезке с указанием примерных расстояний до 

ближайших строений или других ориентиров; 

7) подеревная съемка; 

8) протокол общего собрания собственников жилых помещений в 

многоквартирном доме (в случае необходимости производства работ на 

придомовой территории многоквартирного дома). 

2.2.2.2. Заявитель вправе представить по собственной инициативе 

следующие документы, а в случае если данные документы не предоставлены 

Заявителем самостоятельно, они запрашиваются Комитетом по экологии 

Администрации города Иванова по каналам межведомственного или (и) 

внутриведомственного взаимодействия в органах, уполномоченных на 

предоставление соответствующих документов/сведений: 

выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах 

на земельный участок, на котором находятся зеленые насаждения.  

2.2.2.3. Специалист Комитета по экологии Администрации города 

Иванова проверяет заявление и приложенные документы. На основании 

поступившего заявления проводится комиссионное обследование зеленых 

насаждений, указанных Заявителем. В состав комиссии по обследованию 

зеленых насаждений входят специалисты Комитета по экологии 

Администрации города Иванова и Заявитель (по необходимости). По 

результатам обследования зеленых насаждений указанной комиссией 



 

 

9 

специалист Комитета по экологии Администрации города Иванова  

оформляет акт осмотра территории (приложение 1 к настоящему 

Положению).  

Если планируемая Заявителем обрезка зеленых насаждений 

соответствует требованиям Правил в части сроков, формы обрезки, а также 

типа обрезки для данной породы дерева и периодичности обрезки,  

Заявителю выдается разрешение на обрезку зеленых насаждений по форме 

(приложение 3 к настоящему Положению).  

Срок действия разрешения устанавливается один год. 

2.2.3. Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, 

предоставленных при обращении за выдачей разрешения на обрезку зеленых 

насаждений. В рамках проводимого мониторинга специалисты Комитета по 

экологии Администрации  города Иванова  проверяют проведенную обрезку 

зеленых насаждений на соответствие условиям выданного разрешения. В 

случае если проведенная Заявителем обрезка не будет соответствовать 

выданному разрешению, такая обрезка будет считаться самовольной и 

повлечет обязанность Заявителя по компенсации вреда, причиненного 

зеленым насаждениям в результате самовольной обрезки зеленых 

насаждений. 

2.3. Порядок получения разрешения на пересадку зеленых насаждений. 

2.3.1. Пересадка зеленых насаждений может привести к повреждению и 

гибели зеленых насаждений, в связи с чем производится в следующих 

установленных случаях: 

2.3.1.1. Реализации проекта, предусмотренного градостроительной 

документацией и (или) разрешением на строительство, а также в целях 

благоустройства территории городского округа Иваново, специально 

отведенной (закрепленной) для этих целей (проведение строительства 

(реконструкции) сетей инженерно-технического обеспечения, в том числе 

линейных объектов, проведения инженерно-геологических изысканий); 

2.3.1.2. Размещения, установки объектов, не являющихся объектами 

капитального строительства; 

2.3.1.3. Проведения ремонта сетей инженерно-технических 

коммуникаций. 

2.3.2. Пересадка зеленых насаждений категорически запрещена в 

следующих случаях: 

2.3.2.1. Пересаживаемое зеленое насаждение недостаточно развито или 

является великовозрастным. 

2.3.2.2. Пересаживаемое зеленое насаждение поражено вредителями и 

иными насекомыми. 

2.3.2.3. Пересадка зеленого насаждения создаст угрозу жизни и 

здоровью граждан. 

2.3.2.4. Пересаживаемое зеленое насаждение будет произрастать с 

нарушением СНиП. 

2.3.2. Заявитель, заинтересованный в пересадке зеленых насаждений, 

обращается в Комитет по экологии Администрации города Иванова с 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=163833&dst=100851
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=159649&dst=100147


 

 

10 

заявлением о выдаче разрешения на пересадку зеленых насаждений.  

2.3.2.1. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность Заявителя 

(Заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя 

физического или юридического лица; 

2) копии учредительных документов юридического лица (в 

действующей редакции); 

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) 

представителя физического лица или юридического лица, если с заявлением 

обращается представитель Заявителя (Заявителей); 

4)  правоустанавливающие документы на земельный участок в случае, 

если права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

недвижимости; 

5) график проведения работ по пересадке зеленых насаждений; 

6) схемы земельных участков с указанием мест произрастания зеленых 

насаждений, подлежащих пересадке, мест предполагаемой пересадки, 

примерных расстояний до ближайших строений или других ориентиров;  

7) подеревная съемка; 

8) протокол общего собрания собственников жилых помещений в 

многоквартирном доме (в случае необходимости производства работ на 

придомовой территории многоквартирного дома). 

2.3.2.2. Заявитель вправе представить по собственной инициативе 

следующие документы, а в случае если данные документы не предоставлены 

Заявителем самостоятельно, они запрашиваются Комитетом по экологии 

Администрации города Иванова по каналам межведомственного или (и) 

внутриведомственного взаимодействия в органах, уполномоченных на 

предоставление соответствующих документов/сведений: 

выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах 

на земельный участок, на котором находятся зеленые насаждения. 

2.3.2.3. Специалист Комитета по экологии Администрации города 

Иванова проверяет заявление и приложенные документы. На основании 

поступившего заявления проводится комиссионное обследование зеленых 

насаждений, указанных Заявителем. В состав комиссии по обследованию 

зеленых насаждений входят специалисты Комитета по экологии 

Администрации города Иванова, сотрудники ресурсоснабжающих 

организаций, Заявитель (по необходимости). 

 Комиссия при обследовании зеленых насаждений, указанных 

Заявителем, определяет их количество, видовой состав, качественное 

состояние и дает заключение о возможности пересадки зеленых насаждений.  

2.3.2.4. По результатам комиссионного обследования зеленых 

насаждений в случае положительного заключения комиссии Заявителю 

выдается разрешение на пересадку зеленых насаждений по форме 

(приложение 4 к настоящему Положению). 

Срок действия разрешения устанавливается один год. 

2.3.3. Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=159649&dst=100147


 

 

11 

предоставленных при обращении за выдачей разрешения на пересадку 

зеленых насаждений. В рамках проводимого мониторинга специалисты 

Комитета по экологии Администрации города Иванова проверяют 

проведенную пересадку зеленых насаждений на соответствие условиям 

выданного  разрешения. В случае если проведенная Заявителем пересадка не 

будет соответствовать выданному разрешению, такая пересадка будет 

считаться самовольной и повлечет обязанность Заявителя по компенсации 

вреда, причиненного зеленым насаждениям в результате самовольной 

пересадки зеленых насаждений. 

 

3. Порядок расчета восстановительной стоимости  

зеленых насаждений  

 

3.1. Порядок расчета восстановительной стоимости зеленых 

насаждений на территории городского округа Иваново применяется в 

следующих случаях: 

- для стоимостной оценки ущерба, который может возникнуть при 

осуществлении хозяйственной деятельности, затрагивающей зеленые 

насаждения на территории городского округа Иваново; 

- при исчислении размера восстановительной стоимости зеленых 

насаждений на территории городского округа Иваново. 

Оценка городских зеленых насаждений проводится методом полного 

учета всех видов затрат, связанных с созданием и содержанием городских 

зеленых насаждений или сохранением и поддержанием естественных 

растительных сообществ в условиях города. 

Восстановительная стоимость рассчитывается с учетом влияния на 

ценность зеленых насаждений таких факторов как местоположение, 

экологическая и социальная значимость объектов озеленения. 

3.2. Для расчета восстановительной стоимости основных типов 

городских зеленых насаждений применяется следующая классификация 

растительности вне зависимости от функционального назначения, 

местоположения, формы собственности и ведомственной принадлежности 

городских территорий: 

деревья; 

кустарники; 

травяной покров (газоны и естественная травяная растительность). 

3.3. Породы различных деревьев на территории городского округа 

Иваново по своей ценности объединяются в группы. 

Выделяются 4 группы: 

хвойные деревья; 

1-я группа лиственных деревьев (особо ценные); 

2-я группа лиственных деревьев (ценные); 

3-я группа лиственных деревьев (малоценные). 

Распределение древесных пород по их ценности представлено в 

таблице 1. 



 

 

12 

Распределение древесных пород по их ценности 

Хвойные породы Лиственные древесные породы 

Ель, 

лиственница, 

пихта, сосна, туя 

1-я группа 2-я группа 3-я группа 

Акация белая, 

бархат амурский, 

вяз, дуб, ива 

белая, каштан 

конский, клен 

(кроме клена 

ясенелистного), 

липа, лох, орех, 

ясень 

Абрикос, береза, 

боярышник 

(штамбовая форма), 

плодовые 

декоративные (яблони, 

сливы, груши), рябина, 

тополь белый, 

пирамидальный, 

черемуха 

Ива (кроме 

белой), клен 

ясенелистный, 

ольха, осина, 

тополь 

 

3.4. Деревья подсчитываются поштучно. 

3.5. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах 

компенсационной стоимости учитывается один ствол с наибольшим 

диаметром. 

Если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на 

расстоянии более 0,5 м от основного ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол 

считается за отдельное дерево. 

3.6. Кустарники в группах подсчитываются поштучно. 

3.7. При подсчете количества кустарников в живой изгороди 

количество вырубаемых кустарников на каждый погонный метр при 

двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам и при однорядной –       

3 штукам. 

3.8. Заросли самосевных деревьев и кустарников (деревья и (или) 

кустарники самосевного и порослевого происхождения, образующие единый 

сомкнутый полог) рассчитываются следующим образом: каждые 100 кв. м 

приравниваются к 20 деревьям. 

Самосевные деревья, не достигшие в диаметре ствола 5 см, при расчете 

восстановительной стоимости не учитываются. 

3.9. Количество газонов и естественной травяной растительности 

определяется исходя из занимаемой ими площади в квадратных метрах. 

3.10. Формулы расчета восстановительной стоимости. 

3.10.1. Восстановительная стоимость дерева определяется по формуле: 

 

Свд = Спдj + Су x Квд,  

 

где: 

Свд – восстановительная стоимость дерева, руб.; 

Спд – сметная стоимость посадки одного дерева с комом 1,0x1,0x0,6 м 

с учетом стоимости посадочного материала (дерева), руб.; 



 

 

13 

Су – сметная стоимость годового ухода за деревом, руб.; 

j – группа древесных пород по их ценности; 

Квд – количество лет восстановительного периода, учитываемого при 

расчете компенсации за вырубаемые деревья: 

для хвойных деревьев - 10 лет; 

для лиственных деревьев 1-й группы - 7 лет; 

для лиственных деревьев 2-й группы - 5 лет; 

для лиственных деревьев 3-й группы - 1 год. 

3.10.2. Восстановительная стоимость кустарника определяется по 

формуле: 

 

Свк = Спк + Су, 

 

где: 

Свк – восстановительная стоимость кустарника, руб.; 

Спк – сметная стоимость посадки одного кустарника с учетом 

стоимости посадочного материала (кустарника), руб.; 

Су – сметная стоимость годового ухода за кустарником, руб. 

3.10.3. Восстановительная стоимость газона и естественного травяного 

покрова определяется по следующей формуле: 

 

Свг = Суг + Су, 

 

где: 

Свг – восстановительная стоимость газона, естественного травяного 

покрова, руб.; 

Суг – сметная стоимость устройства одного кв. м газона с учетом 

стоимости посадочного материала, руб.; 

Су – сметная стоимость годового ухода за 1 кв. м газона, руб. 

3.10.4. Сметная стоимость посадки зеленых насаждений с учетом ухода 

определяется в соответствии с единичными расценками и действующими 

нормативами по ценообразованию и сметному нормированию. 

3.10.5. Сметная стоимость годового ухода за зелеными насаждениями 

определяется на основании Нормативно-производственного регламента 

содержания озелененных территорий, утвержденного приказом Госстроя РФ 

от 10.12.1999 № 145. В случае проведения работ по уходу более года до 

восстановления зеленых насаждений необходимо предусмотреть индекс-

дефлятор. 

 

4. Порядок осуществления компенсационного озеленения 

на территории городского округа Иваново в случае  

сноса зеленых насаждений и получения  

разрешения на его проведение 

 

4.1. В случаях сноса зеленых насаждений, предусмотренных пунктами 



 

 

14 

2.1.1.1 - 2.1.1.3 настоящего Положения, Заявитель вместо оплаты 

восстановительной стоимости может произвести компенсационное 

озеленение при получении разрешения на его проведение.  

 4.2. Для получения разрешения на проведение компенсационного 

озеленения Заявитель обращается с заявлением о проведении 

компенсационного озеленения в Комитет по экологии Администрации 

города Иванова. В заявлении Заявитель указывает  количество и породный 

состав зеленых насаждений, которые Заявитель планирует высадить взамен 

сносимых земельных насаждений. Специалисты Комитета по экологии 

Администрации города Иванова определяют земельные участки на 

территории города Иванова, находящиеся в муниципальной собственности, а 

также государственная собственность на которые не разграничена, которые 

возможно использовать для проведения компенсационного озеленения с 

учетом количества и породного состава зеленых насаждений, указанных 

Заявителем в своем заявлении, а также работ, выполняемых в рамках 

муниципальных контрактов. 

 4.3. В случае если такие  участки отсутствуют Заявителю отказывается 

в проведении компенсационного озеленения вместо оплаты 

восстановительной стоимости, в связи с чем для получения разрешения на 

снос зеленых насаждений Заявитель обязан оплатить восстановительную 

стоимость.  

 4.4. В случае если на территории города Иванова имеется участок, 

пригодный для проведения Заявителем компенсационного озеленения, 

специалистами Комитета по экологии Администрации выдается разрешение 

на проведение компенсационного озеленения по форме (приложение 5 к 

настоящему Положению) с приложением схемы земельного участка, 

подлежащего озеленению. 

4.5. Разрешение на проведение компенсационного озеленения выдается 

Заявителю одновременно с разрешением на снос зеленых насаждений.   

Срок действия разрешения устанавливается один год. 

4.6. Объем компенсационного озеленения должен определяться исходя 

из количества и вида зеленых насаждений, снос которых планируется 

произвести. Количество единиц зеленых насаждений и занимаемая ими 

площадь не должны быть уменьшены.  

4.7. Требования к посадочному материалу, используемому при 

компенсационном озеленении, установлены Правилами. 

4.8. Компенсационное озеленение осуществляется Заявителем в 

ближайший сезон, подходящий для посадки деревьев, кустарников и газонов, 

но в рамках срока действия разрешения. 

4.9. При осуществлении компенсационного озеленения, лица, 

осуществляющие его, несут ответственность за осуществление посадки 

зеленых насаждений и обязаны выполнять уход за зелеными насаждениями 

до полной их приживаемости. 

4.10. В случае если компенсационное озеленение осуществлено с 

нарушением Правил и настоящего Положения, снос зеленых насаждений, 



 

 

15 

выполненный ранее, считается произведенным самовольно и влечет 

необходимость уплаты размера вреда зеленым насаждениям.  

 

5. Порядок расчета размера вреда, причиненного зеленым насаждениям 

в результате самовольного сноса, самовольной обрезки зеленых насаждений, 

а также в результате пересадки зеленых насаждений без разрешения  

либо с нарушением правил пересадки/обрезки зеленых насаждений, 

указанных в выданном разрешении, повлекшие повреждение  

или гибель зеленых насаждений 

 

5.1. Расчет размера вреда, причиненного зеленым насаждениям, 

является обязательным в случаях: 

5.1.1. Самовольного сноса зеленых насаждений; 

5.1.2. Самовольной обрезки зеленых насаждений; 

5.1.3. Обрезки зеленых насаждений с нарушением условий выданного 

разрешения; 

5.1.4. Самовольной пересадки зеленых насаждений; 

5.1.5. Пересадки зеленых насаждений с нарушением условий 

выданного разрешения. 

5.2. При расчете размера вреда не учитываются: 

5.2.1. Зеленые насаждения, имеющие незначительные повреждения 

ствола; 

5.2.2. Зеленые насаждения, являющиеся самосевными, не достигшими 

в диаметре ствола 5 см. 

5.3. При установлении факта самовольного сноса, 

самовольной/неправомерной обрезки/пересадки зеленых насаждений лицо, 

совершившее данные деяния, обязано возместить: 

5.3.1. При самовольном сносе зеленых насаждений – объем 

восстановительной стоимости и объем причиненного вреда. 

5.3.2. При самовольной/неправомерной обрезке – объем причиненного 

вреда. 

5.3.3. При самовольной/неправомерной пересадке – объем 

причиненного вреда. 

5.4. Формулы расчета размера вреда:  

5.4.1. Вред, причиненный дереву определяется по формуле: 

 

Свд = Спдj, 

 

где: 

Свд – размер ущерба, причиненного дереву, руб.; 

Спд – сметная стоимость посадки одного дерева с комом 1,0x1,0x0,6 м 

с учетом стоимости посадочного материала (дерева), руб. 

5.4.2. Вред, причиненный кустарнику, определяется по формуле: 

 

Свк = Спк, 



 

 

16 

 

где: 

Свк – размер ущерба, причиненного кустарнику, руб.; 

Спк – сметная стоимость посадки одного кустарника с учетом 

стоимости посадочного материала (кустарника), руб. 

5.4.3. Вред, причиненный газону и естественному травяному покрову, 

определяется по следующей формуле: 

 

Свг = Суг, 

 

Свг – размер ущерба, причиненный газону, естественному травяному 

покрову, руб.; 

Суг – сметная стоимость устройства одного кв. м газона с учетом 

стоимости посадочного материала, руб. 

5.4.4. Сметная стоимость посадки зеленых насаждений с учетом ухода 

определяется в соответствии с единичными расценками и действующими 

нормативами по ценообразованию и сметному нормированию. 

5.5. Размер вреда взыскивается Комитетом по экологии 

Администрации города Иванова в судебном порядке. 

 



 

 

17 

Приложение 1 к Положению  

 

 

Акт 

осмотра территории 

 

"___" __________ 20__ г.                  г. Иваново 

 

Комиссия в составе _________________________________________________ 
   (указать должность, фамилию, имя, отчество) 

произвела осмотр участка ___________________________________________ 
(назначение, место расположения) 

Земельный участок используется _____________________________________ 

Имеются следующие зеленые насаждения: _____________________________ 
(указать породу зеленых насаждений,  

их количество, возраст, состояние/ 

требуемый вид обрезки) 

 

Подписи: ______________________ 



 

 

18 

Приложение 2 к Положению 

 

 

Разрешение № ________ от _____________ 

на снос зеленых насаждений 

 

Выдано: ___________________________________________________________ 
(указать наименование заявителя) 

Почтовый адрес: ___________________________________________________ 
(указать сведения о заявителе) 

Комиссия в составе ______________________________________________ 
(указать должность, фамилию, имя, отчество) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

разрешает снос зеленых насаждений: 

 

№ 

п/п 

Вид зеленых 

насаждений, 

порода 

Количество, 

шт., кв. м 

Диаметр Возраст Состояние Сумма 

восстановительной 

стоимости <*> 

       

-------------------------------- 

<*> Согласно Методике определения восстановительной стоимости 

зеленых насаждений на территории города Иванова. 

 

Категория зеленых насаждений ______________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

На земельном участке, расположенном ________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Основание: _______________________________________________________ 

 

Требования при выполнении работ: ___________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указать, за чей счет производится снос зеленых насаждений, требования по технике 

безопасности, иные требования к проведению работ по сносу зеленых насаждений) 

 

Срок действия разрешения: 1 год. 

 

Подписи: ______________________ 



 

 

19 

Приложение 3 к Положению 

 

 

Разрешение № ________ от _____________ 

на обрезку зеленых насаждений 

 

Выдано: _________________________________________________________ 
(указать наименование заявителя) 

Почтовый адрес: ___________________________________________________ 
(указать сведения о заявителе) 

Комиссия в составе _______________________________________________ 
(указать должность, фамилию, имя, отчество) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

разрешает обрезку зеленых насаждений: 

 

№ 

п/п 

Вид зеленых 

насаждений, порода 

Количество, 

шт., кв. м 

Диаметр Возраст Вид требуемой 

обрезки 

      

 

Категория зеленых насаждений ______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

На земельном участке, расположенном _______________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Основание: _______________________________________________________ 

 

Требования при выполнении работ: ___________________________________ 

_________________________________________________________________ 
(указать, за чей счет производится обрезка зеленых насаждений, требования по технике 

безопасности, иные требования к проведению работ по обрезке зеленых насаждений) 

 

Срок действия разрешения: 1 год. 

 

Подписи: ______________________ 

 

 



 

 

20 

Приложение 4 к Положению 

 

                   

Разрешение № ________ от _____________ 

на пересадку зеленых насаждений 

 

Выдано: ___________________________________________________________ 
(указать наименование заявителя) 

Почтовый адрес: ___________________________________________________ 
(указать сведения о заявителе) 

 

Комитет по экологии Администрации города Иванова в лице _____________ 

__________________________________________________________________ 
(указать должность, фамилию, имя, отчество) 

 

Разрешает пересадку зеленых насаждений: 

 

№ 

п/п 

Вид зеленых 

насаждений, 

порода 

Количество, 

шт., кв. м 

Диаметр Возраст Состояние Возможность 

пересадки 

(есть/нет) 

       

 

Категория зеленых насаждений ______________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Расположенных на земельном участке: _________________________________ 

 

На земельный участок по адресу _____________________________________ 

 

Основание: _______________________________________________________ 

 

Требования при выполнении работ: ___________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указать, за чей счет производится пересадка зеленых насаждений, требования по технике 

безопасности, иные требования к проведению работ по пересадке зеленых насаждений) 

 

Срок действия разрешения: ____________________. 

 

Подписи: ______________________ 



 

 

21 

Приложение 5 к Положению 

 

 

Разрешение №________ от _____________ 

на осуществления компенсационного озеленения 

 

Выдано: ___________________________________________________________ 
(указать наименование заявителя) 

 

Почтовый адрес: _______________________________________________ 
(указать сведения о заявителе) 

 

Комитет по экологии Администрации города Иванова в лице _____________ 

_________________________________________________________________ 
(указать должность, фамилию, имя, отчество) 

 

Разрешает осуществить компенсационное озеленение зеленых насаждений в 

количестве: 

 

деревьев ____ штук 

кустарников ____ штук 

газона ____ кв. м. 

 

на земельном участке по адресу: ______________________________________ 

 

Основание: заявление на выдачу разрешения на осуществление 

компенсационного озеленения. 

 

Требования при выполнении работ: ___________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указать, за чей счет производится пересадка зеленых насаждений, требования по технике 

безопасности, иные требования к проведению работ по пересадке зеленых насаждений) 

 

Срок действия разрешения: ____________________. 

 

Подписи: ______________________ 

 

 


